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ABSTRACT

Key words: Gynaecological experiences, virginity, premarital sexuality, women’s health,

gynaecological health, Turkey.

This study explores the relationship of ideas about virginity and gynaecological health

experiences of women in Ankara, Turkey. I conducted in depth semi-structured interviews

with ten heterosexual, 23-30 years old, college-graduate Turkish women. Using

intersectionality as a methodological lens, I seek to understand how gender, age, class and

religion play a role in the correlation of virginity and gynaecology experiences. Five main

themes illuminated the participant women’s experiences: (1) feeling of inclusion, (2) the

effect of religion, (3) class difference, (4) selection of doctors (5) access to information on

gynaecological health. Findings revealed that participants define virginity as a taboo and a

barrier during gynaecological healthcare experiences. In accordance with the previous

researches, I have found that dominant virginity discourse limit women’s access to

knowledge on their gynaecological health. This study also dwelled on the differences in

the experiences of women according to participant women’s age, religion, class and social

status. In addition to previous research, this study revealed that judgemental comments of

the doctors and high fees of private clinics make participant women anxious about

gynaecological examinations. Women in this study highlighted the need of structural

formal education about gynaecological health.

4

CHAPTER 1

INTRODUCTION

“Gynaecologist (G): Have you lost your virginity before tonight?

Patient (P): Yes

G: Okay, It will stay between us…

P: [Sighs] I slept with everybody in the world.

G: Are you sure that you slept with everybody in the world?

P: [Sighs] At least I slept with someone…

G: But your hymen is still here. Sometimes it happens. Right now, I see it [hymen] very

well. It cannot stand everyone in the world. Why do you say things like that?

P: I do not know… I am so tired. When I say I am a virgin, they do not believe me

anyway. Leave me alone now.” (Mustang 48:23-50:16)

This dialogue is from Turkish director Deniz Gamze Erguven's movie Mustang, which

was nominated as an Oscar candidate from France in 2015. The dialogue is between a

gynaecologist and a woman brought for examination because she did not bleed on the first

night of her marriage, after first sexual intercourse. The movie deals with the expectation

of female sexuality based on virginity and an intact hymen within the patriarchal structure

in Turkey. In fact, it pictures the everyday lives of women in a small town in Turkey. When

I watched this scene in 2019, I was impressed by the character telling the doctor desperately

that she has a sexual life. Especially, it was dramatic that she told him “I slept with

everybody in the world” despite having had no sexual intercourse. The power and position

portrayed by the doctor's statement that "it will remain between us" made me think of the

vital importance of a report given by the doctor about the examination, to the whole family

waiting for this examination’s result.

Interestingly enough, this scene paved the way for me to examine the relationship

between gynaecological examinations and beliefs about virginity. I started to form my

questions, both as a person who was inspired by the movie mentioned above, and a Turkish

woman who had challenging gynaecological health experiences. As discussed later in the

positionality section, based on my own experiences, I was interested in Ankara, the capital
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city of Turkey. After watching how virginity and premarital sexuality ideas interact with a

gynaecological examination in a small town, I wanted to look at the experiences of women

in the capital city. Focusing on Ankara, I wanted to investigate what women experience in

a larger metropolitan city where I assume that there is more training on gynaecological

health, hence, access to knowledge. Therefore, I started with the idea to examine the story

of women in Ankara to see how they perceive virginity, what factors affect their perception,

what visible or invisible effects are present during healthcare practices, and how they learn

about their gynaecological health.

The scene from Mustang, which inspired the subject of my research, is from a

relatively recent date. However, its theme, social expectation, and control over women's

sexuality is a longstanding problem in Turkey. Control over women's sexuality has been

critically analyzed for a long time in feminist scholarship. The literature dwelling on the

virginity discourse primarily addressed that the sexuality of women is not a person but

rather a social issue, which argues women's sexuality is controlled by society in Turkey.

Muftuler-Bac (1999), for example, highlights that virginity is the most visible form of

control over women’s bodies (310). Karacan & Bektas (2016) argues that the virginity of

women is understood as having a social value that belongs to the entire family (89).

Another author, Parla (2001) argues that to create a so-called stable and national family, a

patriarchal society act as a controlling mechanism that wants women to accept the

boundaries of sexual freedom determined by society (66, 84).

Studies of these authors in literature critically analyze patriarchal ideologies which

support that women’s sexuality is a threat to social order. Since women's sexuality is

restricted, very important concepts around this subject of gynaecological health such as

sexual health education and reproduction rights are also controlled and restricted. Although

many studies are analyzing the virginity discourse and its perpetuating oppression on

women in Turkey, few studies are covering how women deal with this oppression. Rather

than historical analysis, there is a need to understand the coping mechanisms of women in

an environment where women are surrounded by oppressive ideas about virginity.

Other than virginity and its controlling power on women, studies are covering

conservative thought as a factor shaping the perception of virginity which affect the

gynaecological examination process (Yasan et al.178, Sevil & Dasikan 77) or studies

pointing to the anxiety of women during gynaecological examinations (Demir & Oskay
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74). The work of Coskun et al. addresses the importance of regular gynaecological

examinations for women’s health (6390).

A gynaecological examination is the only way to diagnose the factors that threaten

women's health (Aksakal 62). In Turkey, gynaecological examinations are conducted

primarily during prenatal screening and diagnosis, treatment of sexually transmitted

diseases, genital cancers, and other gynaecological diseases (Gunes and Karacam, 2016).

Although the importance of regular health checks was highlighted, the social barriers while

reaching the gynaecological healthcare and knowledge has not been widely discussed by

feminist scholars. I would like to extend the previous research by identifying how the

virginity concept creates barriers for women while reaching the knowledge on

gynaecological health and sexuality. To understand barriers, I examine participant

women’s ideas on virginity and their resources of gynaecological knowledge. The details

of my objectives will be discussed in the next section.

Objective of the Thesis

The aim of my study is to understand how society’s expectations of women’s sexuality

and virginity affect women’s lived experiences and knowledge of gynaecological

healthcare. Applying intersectionality as a methodology to my study, I aim to analyze how

the categories of gender, age, class and religion play a role in women’s gynaecological

health experiences. I would like to generate new evidence and insights on women’s access

to knowledge and education about gynaecological and sexual health. With these questions

in mind, I mainly question the correlation between beliefs about virginity and women’s

gynaecological healthcare experiences in Turkey. To illuminate participant women’s

experiences on these topics by their own voice, I chose the interview method in my research

project.
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Structure

In this study, to trace how virginity discourse and gynaecological examinations of

heterosexual women are intertwined in Turkey, I use participant interviews as primary

sources and current studies in literature as secondary sources of information. I begin with

my positionality as a researcher, which has shaped my perspective and my research

questions. In chapter 2, I introduce the demographic characteristics of my research

participants with a discussion of why the specific sample is chosen for my research. I also

present the data collection period, methods used and faced limitations during the Covid19

pandemic.

In chapter 3, the relevant existing literature will be discussed. I provide background

information on my topic by introducing the virginity concept and discourses, current

studies on women’s sexuality and its history, religion as a factor shaping the concept of

virginity, and an overview of gynaecological healthcare in Turkey.

Chapter 4 deals with the in-depth overview of participant narratives from semi-

structured interviews. In addition to the demographic characteristics of the research

participants, I provide a summary of the introduction for each participant to get to know

their stories in relation to the research topic before analyzing their original transcripts.

In the final chapter, I provide my research findings and discuss if my findings are

in line with the studies in the literature. Then I discuss how the intertwining of virginity

discourse with gynaecological examinations affects women’s access to knowledge about

their bodies, sexuality, and healthcare. Finally, I provide recommendations for possible

further research.

Positionality

As a Turkish female researcher studying gynaecological practice experiences in

Turkey, my background has influenced how I approach the topic itself in several ways.

Firstly, my background has a direct effect on the choice of the research topic of

gynaecological health. I realized that some of my questions had shaped during my teenage

years, even earlier. I was struggling to build my knowledge about my body and health.

Since it was a time without easily accessed Internet, I was trying to find something in the

health books available at home. One day, one of our neighbors working in an education
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association gave me a book prepared for children. This book, which I still remember the

pages of, was the first book I read about the female and male body, the reproductive system,

and the bodily changes. It was the first time I was able to read about the unspoken topics.

I was a child of a family where my parents treated me and my brother equally. My

parents were communicating frequently to show care on many topics such as school,

successes, or general health topics. On the other hand, in our family speaking about

reproduction, sexual organs, sexuality, and gynaecological health was taboo. It was not

appropriate to talk about those secret topics that were to postponed to later stages of life

such as “after the start of sexual life with marriage”. The irony is that everybody requires

knowledge on these “taboo” topics. When my puberty set in, I was vulnerable due to a lack

of knowledge about my body. I faced the first changes in my body such as menstruation,

body, and hormonal changes without enough knowledge instead of acknowledging them.


[…]


regions of Turkey since 2010. Y-Peer Turkey (Sağlıkta Genç Yaklaşımlar Derneği) is

another non-governmental organization that empowers young people especially on sexual

health, reproductive health and human rights and access to youth-friendly health services

with the help of their project named “Reproductive Health Peer Education Project” with

the partnership with United Nations Population Fund. They use a peer education model in

which peers in 17-25 age groups are accepted as information providers for their peers. Their

peer educators go to two-day thematic training and workshops on different areas of Turkey

primarily about HIV and AIDS (Sağlıkta Genç Yaklaşımlar Derneği, n.d). None of the

participants in this study has trained such as in the workshop of nongovernmental

organizations or seminars on gynaecological or sexual health. Although there are several

programs by NGOs in different regions including Ankara, it was interesting that not to hear

any names from the participants. It seems outreach and funding of those programs should

be increased to reach more women. More importantly, it seems women in this study

encountered paid training rather than the free ones by NGOs or the government. In fact, it

shows once again how inequalities related to class and gender are interrelated and why we

should evaluate access to gynaecological health experience and education problems with

the lens of intersectionality.
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5.1 Future Research

As Mcgann argues, reserving sex only for married women supported by doctor’s

marital status question in my study sees vaginal penetration as necessary for “sex” (374-

375). The stigma due to being sexually active generates an ambivalent self-positioning for

women in this study. Creating examination categories over marital status and hymen status

not only stigmatize unmarried women but also exclude divorced and LGBT+ people

because sex is seen as reserved for married and heterosexual couples. Exploring the

discrimination that sex being reserved for heterosexual married people comprehensively is

beyond the scope of this study but this phallocentric concept of sexuality and virginity

should be discussed in further research.

The gender of the gynaecologist, in other words choosing female doctors, was

important only for the participant who identifies herself as religious. It is an important point

where the intersectionality of the experiences is visible because the location and education

of the participants seem to affect doctor selection as well. As this study focus on one of

the biggest cities of Turkey, Ankara, women in this study had access to university

education. Women who have received a university education in a big city may not be

worried about going to a male gynaecologist. For this reason, the gynaecologist choice of

women with lower education who live in a smaller city should be examined in further

research. It should be studied that whether the women in small cities in Turkey have a

“chance to choose the doctor” or what kind of problems they face in a more conservative

environment. This shows a limit for the present study with participants who declared they

are not religious and have relatively more access to university education. Therefore, the

experience of religious women and women without university education in other areas of

Turkey should be studied in detail in further research.
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5.2 Concluding remarks

I started my research with the question of whether there is a correlation between

gynaecology examinations and virginity discourse in Turkey. By looking through an

intersectional lens with my sub-questions, I aimed to examine how the intersection of

differences such as gender, age, religion, and class categories affect the experiences during

gynaecological examinations. To understand the dynamics of the experiences from a

feminist perspective, I choose the interview method to give voice to the participants in

Ankara, Turkey. The in-depth interviews with ten heterosexual women showed that there

is a correlation between virginity discussions and gynaecological health experiences of

women in this study.

My findings showed that participants define virginity as a barrier because conservative

thinking about the premarital sexuality of women creates the source of stigma and

ambivalent self-positioning during gynaecological examinations. Due to dominant

virginity discourse, women in this study are anxious about gynaecological examinations.

It seems there is the effect of religion during the gynaecological experiences due to the

virginity taboo in the society, but not due to their faith and religiosity of participants in this

study.

It is important to point out that in my study, even doctors seem to have a bias against

the premarital sexuality of these participant women. Stigmatization and lack of trust in

doctors are part of their healthcare experiences, especially for unmarried women in this

study. Due to the judgemental comments of doctors to sexually active and unmarried

patients, participants pay more money to have a better experience in private clinics. They

feel their voices ignored by the voice of medical authority.

Participants in this study highlight the need for more education on gynaecological and

sexual health. They hide their health problems and feel insecure because of not having

proper information on their body and health. They highlighted that healthcare providers

and policymakers for public education should capitalize on this struggle for opening a

space for gynaecological and sexual health education. There should be training in formal

education in place to transform the lack of access to gynaecological health education.

Further and larger studies are needed to support these findings and to depoliticize the issue

because the findings of this study are supported by the literature it is not a private or unique

experience of women in this study.
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Introduction

Can you please briefly introduce yourself? Could you tell me your age, education,

relationship status and occupation? What do you do in your daily life, both in and outside

of your home?

Effect of chastity perceptions

● As my topic is related to women’s gynecological experiences and chastity/

virgintiy concept, How do you define these concepts? Do you think society

expectations align with your concept/ wishes?

● How do you experience the effects of these ideas in your gynecological

examinations?

Demographic effects (advantage disadvantages)

● Do you think you can get the gyn healthcare you want? Do you feel advantaged/

disadvantaged? Why?

● Do you believe your financial situation/ health insurance has an impact on getting

the gynaecological treatment you want? What would you like to change about

this?

Effect of religion

● What impact does religion have on your life?

● Have you ever felt religion (of you or your family) determined certain things

about your gynecological examination experiences ? How?

Selection process of women on health service & Access to information of gynecological

health

● How is the preparation process for you for gyn examinations? Selection of the

doctor or clinic, with whom to go with? What criteria do you look for?

● From what sources are you seeking recommendations? (e.g. To whom are you

talking for selection?)

Doctor approach and its’ effects on women’s gynecological health care knowledge and

access

● How is interaction with a practitioner? Do you feel any kind of challenge,

anxiety,fear, shame about gynecologic examination? How?
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-Extra questions

● Family:

○ Have you ever felt your gynecological healthcare process affected by your

family? How? Whom are you talking about your gynecological health in

your family?

○ How do you feel supported about your gynecological health issues? Have

you ever experienced a difference with your brother (if there is one )?

How?

● Demographic effects: How do you think your marital status affects the gyn

treatment process?

● Doctor approach: How would you like your gynecologist to communicate with

you, and how would this make you feel?