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Reader’s review of the Diploma Thesis by Sebiha Gungor

Women's Experiences with Gynaecological Examinations and Debates about Virginity in
Ankara, Turkey

The reviewed thesis sets out „to understand how society’s expectations of women’s sexuality
and virginity affect women’s lived experiences and knowledge of gynaecological healthcare.“
The well-written and well-structured work convincingly presents the importance of such an
analysis. Sebiha Gungor however achieves more than this. Her work addresses the very im-
portant issues of women’s health, reproductive rights and biopolitical regulations of women’s
sexuality, but also highlights that medical examinations are one of the cultural location where
de/valuation of women’s lives takes place – de/valuation that is centrally related to gender norms
and disciplining of sexuality. As the author intimates in her careful positionality, her own early
experience with this mechanisms of valuation was the original inspiration for writing this thesis.

Corresponding with the research design, Sebiha Gungor chose the method of semi-structured
in-depth interviews. It merits mention that she creatively used not one but two snow-ball lines
to reach communication partners out of different social circles. This diversification is also im-
portant with respect to the sensitive nature of the shared experiences and help to protect the
anonymity of the women that contributed to the research. This reflects the level of critical ethical
awareness that the author, Sebiha Gungor shows throughout her work. Despite the difficulties
of the pandemic year, the author managed to collect interviews with 10 women. Before I delve
into a more detailed discussion of the thesis, I wish to foreground that Sebiha Gungor’s thesis
provides a layered and sophisticated discussion and has a potential to deliver important contri-
bution to feminist sociology/cultural studies of medicine and gynaecology. Below I briefly sum-
marise important points that the thesis makes and then offer some suggestions to further the
potential of the presented work.

The six key themes Sebiha Gungor abstracts explore the dissonance between women’s own per-
ceptions of their sexuality and the cultural emphasis on virginity that dominates the medical
discourse of women’s sexual health. One of the most powerful points of Gungor’s thesis relates
to her ability to reveal the ideological power of the discourse of virginity. The author argues that
the importance ascribed to virginity (and honour) translates into mechanisms that question the
women’s social belonging and produces intense feelings of social exclusion. Moreover, as the
author points out, the medical beliefs that virginity is defined by an intact hymen are scientifi-
cally inaccurate. Even though, I do not disagree with her here, I believe that focusing solely on
the inaccuracy and ‘false’ facts held by medical practitioners actually misses a more important
and sociologically interesting point related to the power of the ideology to ‘create’ corporeal
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matter. Below I want to offer a different framing through which we could understand both the
intense feelings of not belonging that the women articulate, as well as the medical ‘false’ insist-
ence on the presence of intact hymen.

The author manages to center-stage the performative (and material) force of the virginity dis-
course – the hymen becomes a material part of women’s bodies that divides them into two sep-
arate categories (kadın/ kız) that are reflected in their social status and in wider normative social
structures. In this sense, women that fall into the category ‘unmarried yet sexually active’ expe-
rience their (gender/sexual) undoing, to echo Butler, in the moments of gynaecological exami-
nations and when they have to reveal that the matter of their bodies do not reflect the expected
and socially normative materiality. To quote one very powerful statement of one of the commu-
nication partners, “Who am I? Why am I explaining? What do they think about me? I ask myself
where do I belong in their eyes?“ The medical practitioners, for their part, when asking “Are
you married?”, seem to be asking a question about gender status/category (aking to “are you a
boy/a girl) that is to guide their ‘good practice’ not to do harm (this is reflected in the decision
not to do vaginal exams on bodies that they see as belonging to the bodily category of kız).

Tracing the intersectional nature of the women’s experience, Sebiha Gungor attempts to chart
the influence of religion, social and economic status as well as age. While it seems that the
women’s religious views do not play a very significant role in their seeking gynaecological care
(in this sense Gungor manages to emphasise once more the dissonance between women’s own
religious views and the determining power the institutionalised religion has over their lives),
social and economic access proves of crucial importance for women’s (limited) agency to secure
access to care they need and care that would not potentially endanger their standing in their
families and in society at large (as Gungor makes us aware, the women are very aware of the
fact that the Turkish state could seize their private health information). While being able to ac-
crue enough of social and economic capital to decide which professional they will see speaks of
relative advantage, Gungor resists to read this as ‘privilege’ or as a fact of the women’s ad-
vantage pointing out that this still is a serious drain of women’s capacities and barrier to their
health.

The areas of opportunity that I see in Sebiha Gungor relate to 1) conceptual framework; 2) more
detailed elaboration of the intersectional analysis; and 3) for possible publication, I would like
to encourage the author to stay with the rich data and unpack them more.

Ad 1) As I have said above, the whole thesis is carefully and well-written, the only section of
the thesis that did not read as well as the rest of the work are the chapters devoted to theoretical
and conceptual framework. The author undoubtedly did her work in amassing substantial
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sources, and gave preference to sources written specifically about sexual mores and gender
norms in Turkey. This gives the author the detailed knowledge she needs to understand the data.
Yet, as a whole, this section seems to lose the voice of the author herself; the text is somewhat
disjointed, at times reads as a collection of synopses of the individual articles presented. We
need the author to tie it all in and guide us with her questions/theses.

As a historian, I was not convinced by the seemingly universalised and ahistorical claims of
some of the literature the author leans against, and would thus recommend to bring in the link
to the present political situation much earlier and ground the discussion in the biopolitical nature
of the current regime. This might help to set the discussion in its proper historical context. But
most importantly, in the conceptual framing of the thesis, I was missing a more theorised dis-
cussion of the gender order, its biopolitical nature, links to authoritarian regimes; a more nu-
anced and abstract framework that would allow the author to abstract further from the women’s
experiences.

Ad 2) I really enjoyed that the author is applying intersectional lens in her analysis. The inter-
sectional methodology should be described in more detail and with more precision. Having said
this, the author does clarify what categories/criteria she takes into account. To further the inter-
sectional objective, I would like the author to explain the following: Why did she focuses on the
experience of urban (Ankara) women with university degrees, and relative social and economic
‘privileges’? To clarify, I am not disputing these choices, and I believe they can be very powerful
in pushing against our assumptions about social privilege and agency, but they need to be dis-
cussed and explained precisely with view to this. Following, what do experiences of those
women intimate about the power dynamic in this particular medical setting and how do they
relate to experiences of other, less privileged, women? Focusing on the relatively well-to-do
women, or more precisely women who can afford to pay for private care illustrates that the
agency negotiations are mostly expressed through financial means and via choosing a private
institution – how do women from different social classes in less urban setting deal with medical
care based in surveillance and discipline? Similarly, all the communication partners identified
as cis and heterosexual—what relevance does this have for their experiences?

Ad 3) The following remarks are shared with the hope that the author will consider on expanding
her findings and rework them into an academic publication. In the present form (mostly also
given the restrictions of the diploma thesis), the discussion of the data is too quick and does not
do full merit to the rich experiences of the women. For instance, we do not learn what meanings
and values do the women ascribe to their own sexuality – something that would be of a great
importance in the context of a system that supresses these opinions from being articulated. What
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does it mean for them to be healthy? How do they themselves define sexual health and repro-
ductive health? How do they imagine the gynaecological exams could/should look like for them?

Also, one the central theme of the thesis transpires to lie in the dissonance of the medical pro-
fessional and their ‘patients’/’clients’. To explore this more, I believe it would be valuable to
include voices of the medical professional who as I trust are trying to deliver the best care they
can.

Overall, I do heartily and with pleasure recommend the thesis for defence with the grade A, the fi-
nal evaluation, as always will depend on the discussion at the defence.

Prague, 13 June, 2021
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